附件2
《深圳市商务局推动对外投资合作高质量发展扶持计划实施细则（征求

意见稿）》起草说明

为贯彻落实党中央国务院和省委省政府关于对外投资合作工作的系列决策部署，引导企业科学理性高质量对外投资合作，鼓励企业承接海外工程项目，打造境外展览服务体系，根据《深圳市人民政府关于印发市级财政专项资金管理办法的通知》（深府规〔2018〕12号）和《深圳市商务发展专项资金管理办法》（深商务规〔2020〕2号），为贯彻落实《深圳市关于推动对外投资合作高质量发展的若干措施》，结合实际情况，制定本《深圳市商务局推动对外投资合作高质量发展扶持计划实施细则（征求意见稿）》（以下简称“《实施细则》”）。现将有关情况说明如下：
一、编制背景
根据《关于支持企业提升竞争力的若干措施》（深发〔2016〕8号）、《〈关于支持企业提升竞争力的若干措施〉实施细则》（深经贸信息综合字〔2016〕149号）、《境外展览重点支持项目资金资助操作规程》（深经贸信息规〔2019〕1号），我市对外投资合作扶持计划每年安排资金约7000万元，分别用于支持中央外经贸发展专项资金对外投资合作资助事项地方配套、对外承包工程绩效奖励、境外展览重点支持项目的支持。该资金依据为《关于支持企业提升竞争力的若干措施》（深发〔2016〕8号），已于2021年11月被《深圳市人民政府关于服务构建新发展格局 推动商务高质量发展 建设全球重要商贸中心的实施意见》（深府〔2021〕66号）、《深圳市关于推动对外投资合作高质量发展的若干措施》（深商务合作字〔2021〕37号）等政策替代，且原支持方向已无法满足支持企业“走出去”发展的有关诉求。为贯彻落实《深圳市关于推动对外投资合作高质量发展的若干措施》（深商务合作字〔2021〕37号），现制定本《实施细则》，提出针对性和可操作的管理规定，以保障支持政策落地。
二、编制依据

起草本《实施细则》主要依据深圳市人民政府关于印发市级财政专项资金管理办法的通知》（深府规〔2018〕12号）《深圳市商务发展专项资金管理办法》（深商务规〔2020〕2号）和《深圳市关于推动对外投资合作高质量发展的若干措施》（深商务合作字〔2021〕37号）。

中央外经贸发展专项资金对外投资合作及支持中小外贸企业开拓国际市场事项将根据每年财政部、商务部下达通知开展。
三、主要内容

实施细则共七章二十条内容。

第一章总则，共四条。明确本实施细则的依据、资金来源、管理原则和扶持方式。

第二章申报条件，共一条。明确申报主体的申报条件。

第三章扶持方向、条件和标准，共二条。明确项目的具体支持范围、支持条件、支持标准。

根据《深圳市关于推动对外投资合作高质量发展的若干措施》（深商务合作字〔2021〕37号）涉及资金安排措施，具体支持条款及方向如下：对外承包工程绩效资助（对应第10条“鼓励企业承接海外工程项目”），对对外承包工程企业的境外建设工程项目的绩效增长以奖励形式予以资助；支持重点境外展览项目及重点企业（对应第8条“打造境外展览服务体系”），支持组展单位组织企业参加境外展览重点支持项目或参加境外线上展会重点支持项目，鼓励重点企业“走出去”，加强深圳优质产品推介。境外展览重点支持项目包括线上展和线下展，所涉行业领域主要为战略性新兴产业和未来产业。其中，战略性新兴产业是指新一代信息技术、数字与时尚、高端制造装备、绿色低碳、新材料、生物医药与健康、海洋产业等七大战略性新兴产业，未来产业是指区块链、量子信息、脑科学与类脑智能、细胞与基因（生物育种）、合成生物、可见光通信与光计算、深地深海、空天技术等八大未来产业。结合商务部、省商务厅相关境外展指导精神，为支持外贸企业拓展国际市场，实施深圳货物“走出去”，对外贸领域重点企业适当提高资助上限，旨在以“外贸重点企业带头参展+外贸中小企业组团参展”相结合的方式拓展国际市场，形成规模效应。

境外展览重点支持项目资助一览如下：
表1 境外展览重点支持项目资助一览表
	类别
	使用内容
	计量单位
	资助标准

	线下展资助
	展位费资助
	组展单位
中心展位费
	每次
	50个及以下展位的，资助1个中心展位；51个以上的，资助2个中心展位。

	企业展位费

（据实申报）
	每次
	-

	组展单位承办费
	每次
	实际组展总展位在50个及以下的，每次资助承办费10万元；51个以上展位的，资助承办费20万元。

	境外展览重点参展企业展位费资助
	每次
	每次不超过50万元。

	线上展资助
	展位费资助
	企业展位费（据实申报）
	每次
	-

第四章项目申报和审核，共四条。明确申报方式和审核方式。

第五章项目管理，共三条。明确专项资金不可多头重复申报，境外展会重点支持项目单位应开展资助项目的自评。
第六章绩效评价和监督管理，共四条。明确绩效评价要求、实施跟踪监控措施及责任追究。

第七章附则，共二条。明确本操作规程解释权、执行时间等。
四、必要性、可行性分析
我局选派专人组成实施细则编制小组，通过小组讨论等方式对《实施细则》制定出台的必要性、可行性进行论证。我局认为，本《实施细则》作为《深圳市关于推动对外投资合作高质量发展的若干措施》资金扶持政策的配套文件，其制定是为衔接政策指引与资金政策，有助于鼓励企业承接海外工程项目，支持组展单位组织企业参加境外展览重点支持项目或参加境外线上展会重点支持项目，鼓励重点企业“走出去”，加强深圳优质产品推介，打造境外展览服务体系，具有必要性。《实施细则》文本内容认真贯彻《深圳市关于推动对外投资合作高质量发展的若干措施》，严格落实《深圳市人民政府关于印发市级财政专项资金管理办法的通知》（深府规〔2018〕12号）和《深圳市商务发展专项资金管理办法》（深商务规〔2020〕2号）的各项要求，明确和规范了资金资助条件、标准和审核程序，加强和规范了财政专项资金的使用和管理，具备可行性。
五、预期效果
本《实施细则》发布并实施后，预计经过5年左右的努力，将有利于进一步引导、支持我市对外承包工程企业“走出去”做大做强，进一步鼓励重点企业“走出去”，加强深圳优质产品推介，有效支持企业、行业协会等单位组团带动我市企业参加境外重要展会，助力对外承包工程企业、外贸企业拓展国际市场，加速产品、品牌、技术、服务、标准“走出去”。

六、制定流程相关安排

《实施细则》定位为规范性文件，拟按规范性文件制定流程制定，即采取向社会公开文件草案征求意见，或者召开座谈会、论证会、听证会等方式公开听取公众意见（向社会公开征求意见的期限一般不少于30日），对企业切身利益或者权利义务有重大影响的，要充分听取有代表性的企业和行业协会商会以及律师协会的意见，并在开展合法性审查和公平竞争审查后提请局党组会或局长办公会议集体讨论后，提请市司法局合法性审查。印发后按《深圳市人民政府办公厅关于进一步做好政策解读工作的通知》（深府办〔2017〕8 号）要求开展规范性文件解读工作。